
QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 3

Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br. 
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 02/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513878

PORTARIA Nº. 099 DE 10 DE ABRIL DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 010/2013 (Proc. 92305/2012) 
– AQUISIÇÃO DE TABLET.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa        matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito         matricula 54196485
Alex Pinheiro de Andrade            matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513881

PORTARIA Nº. 102 DE 11 DE ABRIL DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°.011/2013 (Proc. 43632/2013) 
– AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO  DE INFORMÁTICA.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa        matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito         matricula 54196485
Alex Pinheiro de Andrade            matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514339

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/04/2013
Valor: 56.775,84
Vigência: 08/04/2013 a 04/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração na dotação orçamentaria prevista na 
Clausula Quarta item 4.2

Contrato: 2011-06
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514349

PORTARIA Nº. 106  DE 16 DE ABRIL DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 88 - DAF/CAGEP 
de 15/04/2013, nos autos do Processo nº. 2013/87578 de 
27/02/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA SÔNIA SOUZA NUNES, 
matrícula nº. 57235158, ocupante do cargo de Gerente de 
Projetos II, para atuar como Fiscal dos Contratos nº. 010-
EGPA, fi rmado entre esta Autarquia e a Empresa RCVR DE 
OLIVEIRA - ME, a partir de 08/04/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

P O R T A R I A Nº 39, DE 8 DE ABRIL DE 2013 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514105

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme art. 9º, inciso II, da LOA 2013, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

951012645113147499 - NGTM 0101 449052 20.000,00

TOTAL 20.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

951012645113147499 - NGTM 4101 449052 20.000,00

TOTAL 20.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514371

PORTARIA:: 2013/0284
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                Matricula   
HELDER AOOD DA SILVA          AGENTE DE PORTARIA:       54193877    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.250,00
04122129745340000    0101000000          339036              150,00
04122129745340000    0101000000          339039              600,00
Observação: para ocorrer com Despesas de Material de Consumo, 
Outros Serviços de Terceiros Pessoas Física e Jurídica
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE
RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2013/SEPOF

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514383
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Srª Claudia Salame Serique, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao Processo nº. 2013/26793, Pregão 
Eletrônico nº. 001/2013.
Resultado da Homologação
EMPRESAS VENCEDORAS:
1 – Norfi bras Indústria e Comércio Ltda-EPP, CNPJ: 
04.377.707/0001-72:
Vencedora dos Itens: 01, 02, 03 e 08;
2 – David Moreira & Cia Ltda, CNPJ: 03.564.152/0001-05:
Vencedora do Item: 04
3 – Flávio FG Comércio de Máquinas Ltda-ME, CNPJ: 
09.057.675/0001-41;
Vencedora dos Itens: 05, 06 e 07.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 514388

Contrato: 2013-003
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de 20(vinte) no-breaks, para atender as necessidades do 
Programa Credcidadão. Referente a Licitação Pregão Eletrônico 
nº. 001/2013/SEPOF.
Valor Total: 4.928,00
Data Assinatura: 17/04/2013
Vigência: 17/04/2013 a 16/04/2014
Pregão Eletrônico: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129762370000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: DAVID MOREIRA & CIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 3039
CEP. 66063-060 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 514391

Contrato: 2013-004
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de equipamentos: Drive de DVD, Rádiocomunicador, Testador de 
Cabo e Condicionador de ar, tipo Split de 24.000 Btu’s, através 
do Pregão Eletrônico Nº. 001/2013/SEPOF.
Valor Total: 3.858,99
Data Assinatura: 17/04/2013
Vigência: 17/04/2013 a 16/04/2014
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: Norfi bras Indústria e Comércio Ltda
Endereço: R Lauro Sodré, 10
CEP. 68456-000 - Tucuruí/PATelefone: 9437870215 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 514396

Contrato: 2013-005
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de condicionadores de ar, tipo Split de 9.000, 12.000 e 18.000 
Btu’s, através do Pregão Eletrônico nº. 001/2013/SEPOF.
Valor Total: 12.237,60
Data Assinatura: 17/04/2013
Vigência: 17/04/2013 a 16/04/2014
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    449052              0101000000          Estadual
04122129762370000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: FLAVIO FG COMERCIO DE MAQUINAS LTDA-EPP
Endereço: R Galeão Coutinho, 251
CEP. 02967-150 - São Paulo/SPTelefone: 1133220556 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE


